GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE JUVENTUDE

ATA DA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DO CONSELHO ESTADUAL DE 1

JUVENTUDE DO ESPÍRITO SANTO  2

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às 17h30min, em 3

ambiente virtual, reuniram-se os membros do Conselho Estadual de Juventude 4

do Espírito Santo – CEJUVE, como membros do Conselho Estadual de 5

Juventude, estando presentes no ato os respectivos conselheiros e 6

conselheiras, que assinaram a lista de presença: Representantes de órgãos 7

governamentais: Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH, Titular: 8

Fabricia Goetsch Barbosa; Secretaria da Educação – SEDU, Titular: Wallace 9

Silva Vargas, Suplente; Secretaria da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e 10

Pesca – SEAG, Titular: Sterlayne Phachineth Santos Rosseto; Secretaria de 11

Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, Titular: Geovana 12

Pádua Gobbo Marinot; Secretaria da Cultura – SECULT; Secretaria de Ciência, 13

Tecnologia, Inovação e Educação Profissional - SECTI; Secretaria de Esportes 14

e Lazer - SESPORT, Titular: Marcos Filipe de Sousa; Representantes da 15

Sociedade Civil: Movimento LGBT - Fórum Estadual LGBT, Titular: Matheus 16

Senna Guimarães de Lima; Articulação Brasileira de Jovens LGBT - ArtJovem 17

LGBT, Titular: Harley de Andrade Brito Junior; Movimento de Mulheres - União 18

Cachoeirense de Mulheres, Titular: Liliana Rodrigues Monteiro; Movimento 19

Negro - Fórum Estadual da Juventude Negra do Espírito Santo - FEJUNES, 20

Titular: Ramon Matheus dos Santos e Silva; Comunidades Tradicionais - Orixá 21

Kori, Titular: Wescley Botelho Ramos; Movimentos de Juventudes do Campo 22

Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Estado do Espírito Santo - 23

FETAES, Titular: Taiza Bruna Assunção Medeiros; Juventudes Partidárias - 24

Partido Democrático Trabalhista - JPDT, Titular: Luiz Eduardo Soares 25

Medeiros; Partido Socialista Brasileiro - JSB, Titular: Cristhiany Miranda 26

Macedo; Partido dos Trabalhadores - JPT, Suplente: Hilquias Moura Crispim; 27

Movimento Estudantil Universitário - União Nacional dos Estudantes - UNE, 28

Suplente: Andrey Lopes Tonon; Kizomba, Titular: Ivo da Silva Lopes, Suplente: 29

Daniel Barros Bermudes; Conselho Regional de Serviço Social – CRESS/17ª 30

20
20

-B
S0

96
9

- E
-D

O
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 0
6/

11
/2

02
0

13
:3

7

PÁ
G

IN
A

1
/ 5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE JUVENTUDE

Região, Titular: Camila Lopes Taquetti, Suplente: Kamila Vieira de Moura; 31

Entidades de Pesquisa e/ou Projetos de Intervenção junto à Juventude, 32

Federação das Associações de Moradores e Movimentos Populares do Espírito 33

Santo – FAMOPES, Titular: Edson Luis de Souza Jacinto Junior.  A Gerente da 34

Juventude - SEDH, Fabricia Goetsch Barbosa, abriu a sessão agradecendo a 35

presença de todos e pede para que todos os conselheiros continuem na sala 36

para que se possa formar a composição da mesa diretor, uma vez que tal 37

conduta é uma tradição do CEJUVE. Alguns conselheiros não concordam, já 38

que nem todos se fazem presentes. A proposta de fazer a composição da 39

mesa diretora na presente reunião é levada para votação da plenária. 40

Favorável: Cristhiany M - JSB, Fabricia Barbosa - SEDH, Washington 41

Alvarenga Campos - SECTI, Matheus Sena - Fórum Estadual LGBT, Edson Jr. 42

- Famopes, Sterlayne Fachineth - SEAG, Wallace Vargas - SEDU, Liliana 43

Monteiro - UCM, Taiza Medeiros - FETAES, George Werbeth - Juventude 44

Religiosa, Geovana - Setades. Contrário: Ramon Matheus – FEJUNES, Bruna 45

da Silva Pereira - Instituto GG5, Ivo Lopes - Movimento Universitário, Victória 46

Assi - Sinestesia, Andrei Tonon - UNE, Camila Taquetti - CRESS, Marcos Filipe 47

- SESPORT, Lisie Duarte - SEJUS, Luiz Medeiros - JSPDT. Sendo assim, com 48

13 (treze) votos a favor e 09 (nove) contra a proposta de eleger a mesa diretora 49

na presente sessão, se faz aprovada. Fabricia informa que nessa nova 50

composição da mesa, o cargo de Presidente é para o poder público e os outros 51

04 (quatro) cargos são da sociedade civil. A gerente pergunta se há interesse 52

do Poder Público na candidatura da vaga de Presidente (a), onde o conselheiro 53

Wallace Vargas se dispõe. Sem oposições e abstenções, todos aprovam 54

Wallace Vargas, como o novo Presidente do CEJUVE. Com a palavra, o Sr. 55

Presidente agradeceu a presença de todos. Em seguida, ocorreu uma proposta 56

para que as vagas restantes na mesa diretora fossem preenchidas por chapas, 57

porém, não foi levado em consideração no momento devido à discussão para 58

saber e resolver quantas vagas iria atender a sociedade civil e quantas seriam 59

atendidas para o Poder Público. Em votação, com o Sr. Presidente Wallace 60

Vargas - já exercendo o seu cargo – fica decidido democraticamente ser 03 61

20
20

-B
S0

96
9

- E
-D

O
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 0
6/

11
/2

02
0

13
:3

7

PÁ
G

IN
A

2
/ 5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE JUVENTUDE

(três) da sociedade civil e 01 (um) do Poder Público. Ao finalizar a discussão 62

sobre as cadeiras ocupadas pela sociedade civil e poder público e a eleição 63

que deu posse a Wallace Silva Vargas, como Presidente deste conselho, foi 64

aberta a eleição de quem ocuparia a Vice-Presidência. O conselheiro Ramon 65

Matheus dos Santos e Silva e Tayssa Medeiros se disponibilizaram, e com 66

maior número de votos, Ramon Matheus dos Santos e Silva se tornou vice-67

presidente. Sendo assim, foi aberto o espaço de votação para decidir quais 68

seriam as cadeiras ocupadas pela sociedade civil. A primeira proposta a ser 69

apresentada, foi que a sociedade civil ocupasse a Secretaria de Articulação e a 70

Secretaria de Comunicação. A segunda proposta a ser apresentada, foi que a 71

sociedade civil ocupasse a Secretária Geral e a Secretária de Comunicação. 72

Com o maior número de votos a segunda proposta foi à escolhida. Dessa 73

forma, ficou decidido que a Sociedade Civil ocuparia a Secretaria Geral e a 74

Secretária de Comunicação. Foi aberto o espaço para a apresentação das 75

chapas. Na primeira chapa, a conselheira Cristhiany Miranda se disponibilizou 76

para ocupar o cargo da Secretária Geral e Edson Júnior para ocupar o cargo 77

da Secretária de Comunicação. Na segunda chapa a ser apresentada, se 78

disponibilizou, o conselheiro Ivo Lopes a ocupar o cargo da Secretária Geral e 79

Matheus Sena a ocupar o cargo de Secretário de Comunicação. A chapa mais 80

votada foi à primeira. Dessa forma, Cristhiany Miranda tomou posse da 81

Secretária Geral e Edson Júnior da Secretária de Comunicação. Faltando 82

apenas uma cadeira, Sterlayne Rosseto se disponibilizou para ocupar a 83

Secretária de Articulação pelo poder público. Sem oposições sobre sua 84

disponibilidade e interesses dos demais conselheiros na ocupação do cargo, 85

tomou posse da cadeira. Nada mais houve a tratar, encerrou-se a presente a 86

ata, as vinte e uma horas, na qual segue subscrita por minha pessoa, Filipe 87

Costa Vieira, Secretário Executivo do CEJUVE, que depois de apreciada e 88

aprovada será por mim assinada. 89

_______________________________________________________________                          90

Wallace Silva Vargas - Presidente                91

20
20

-B
S0

96
9

- E
-D

O
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 0
6/

11
/2

02
0

13
:3

7

PÁ
G

IN
A

3
/ 5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE JUVENTUDE

_______________________________________________________________                                  92

Filipe Costa Vieira – Secretário Executivo da Casa dos Direitos 93

20
20

-B
S0

96
9

- E
-D

O
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 0
6/

11
/2

02
0

13
:3

7

PÁ
G

IN
A

4
/ 5

CAPTURADO POR
SULIANA DOS SANTOS FERREIRA
SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02
SEDH - SEDH
DATA DA CAPTURA 06/11/2020 13:37:18 (HORÁRIO DE BRASÍLIA  - UTC-3)
VALOR LEGAL ORIGINAL
NATUREZA DOCUMENTO NATO-DIGITAL

ASSINOU O DOCUMENTO
WALLACE SILVA VARGAS
Assinado em 06/11/2020 13:37:18
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link https://e-docs.es.gov.br/documento/registro/2020-BS0969

Consulta via leitor de QR Code.

20
20

-B
S0

96
9

- E
-D

O
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 0
6/

11
/2

02
0

13
:3

7

PÁ
G

IN
A

5
/ 5